

گفتاری از آیت... حاج سیداحمد علم الهدی
درباره مشی اخلاقی آیت... دهشت

آینده تمام نه‌های اخلاص

بزرگ‌ترین امتیازی که مرحوم آیت... دهشت در زندگی اش داشت، اخلاصش بود. اخلاص این مرد بزرگوار آن قدر پررنگ و قوی بود که با همه تواضعش در عین حال در نمایه های گوناگون زندگی خودش را نشان می داد. رهبر معظم انقلاب در مقام شهادت به فضیلت عظمت شخصیت این عالم بزرگوار تعبیری دارند که این تعبیر در کنار همه خصوصیتی که فرموده اند، قابل توجه است. ایشان فرمودند: «این روحانی با اخلاص و خدمتگزار». عنوان با اخلاص آن چنان در وجود آیت... دهشت متبلور بود که رهبر معظم انقلاب در کنار علم و تقوی و در کنار هنر آفرینی ها و نقش آفرینی هادر خیرات و میرات، ایشان را با عنوان با اخلاص معرفی می کنند.

ایشان در عرصه زندگی با این همه فعالیت بی هیچ ادعا و توقع بود. این به خاطر همان اخلاص است. ایشان در دوران طلبگی و جوانی با برداش در حوزه بود، در آن موقع که من نوجوان بودم و تازه وارد شده بودم. آیت... دهشت و اخوی بزرگوارشان، مرحوم مغفور آیت... حاج شیخ مسلم حائری، این ها چهره ها و شخصیت هایی بودند که به عنوان اسوه ای مقدس در حوزه شناخته شده بودند. یعنی دوبرادری که در عرصه فعالیت و تحصیل

هر طلبه جوانی که وارد حوزه می شد، استادها این دو چهره را به او نشان می دادند. در عرصه تقوا و بندگی هم هر کس وارد می شد، این دو چهره را نشان می داد. مسئله سازندگی و انسان سازی به عنوان مظهر قرب و کمال عبودیت حق در این مرد بود. با طلبه شاگرد همان طور برخورد می کرد که با هم مباحثه و دوستی بر خورد می کرد و این صمیمیت بیش از آن در تدریس و تعلیم در این طلبه نقش سازندگی داشت. بار گران تبلیغ را از همان اول به دوش گرفته بود، تبلیغی به تعبیر رهبر معظم انقلاب بی هیچ ادعا و توقع، آن هم زمانی که مسئله تبلیغ و منبر برای طلاب و روحانیت و اهل علم یک منبع رزق و روزی بود. ایشان رفتن به منبر به صورت رایگان و تبلیغ رایگان را به عنوان یک اصل سازنده در حوزه علمیه جا انداخت. آن روزی که هیچ تشکیلاتی نبود، آن روزی که هیچ سازمان تبلیغات

و دفتر تبلیغاتی وجود نداشت، یک عده طلبه دور ایشان جمع شدند تا شب های جمعه بروند تبلیغ فقط برای خدا و در راه خدا، آن هم در نقطه هایی که محل رفت و آمد مبلغ نبود.

بار را این طوری با ابتکار به دوش گرفت و از همین جا کار شروع شد و وارد مراحل مختلف سازندگی، آموزشی و تأسیس تشکیلات آموزشی شد. در هر نقطه ای که به کاری دست می زد، موفقیت های فوق العاده ای داشت. تمام جریان های خیریه این شهر در ابعاد مختلف چه در حوزه های تعلیمی و تربیتی، چه در حوزه های امدادی و خدماتی، این عالم بزرگوار را به عنوان یک رهبر به تمام معنا برای خودشان در خیرات و میرات احساس می کردند.

این عالم با عمر پر برکت در حدود هشتاد سال، روز و شبش ثواب و خیرات و برکات و سازندگی و نقش آفرینی بود. این تابلویی است که اگر مقابل چشم مانصب شود، ما درس زندگی می گیریم. چه موجود گران مایه ای را این حوزه علمیه از دست داد و چه موجود پر ارزش نقش آفرینی را این تربیت پاک مقدس امام هشتم^(ع) از دست داد. او از لحظه ای که عمامه گذاشت، وجود خود را وقف امام زمان^(عج) کرد. می توان آیت... دهشت را جزو اعوان و انصار حضرت حجت^(عج) دانست، زیرا عالم، مدرس، مجاهد انقلاب، مبلغ، فداکار و عامل بود.



گفتاری از آیت... سید جمال الدین دین پرور، رئیس بنیاد بین المللی نهج البلاغه

از مکتب تشیع بدون جدال دفاع می کرد

آشنایی ما با آیت... دهشت از طریق برگزاری جلسات ایشان در مشهد و تهران ایجاد شد و ادامه یافت. ایشان نه تنها استاد حوزه علمیه مشهد بود، بلکه یک چهره تبلیغی و علمی محسوب می شد و آشنایی و رفاقت ارزشمندی با رهبر معظم انقلاب داشت.

در برخی مسافرت ها از جمله سفر به کشور سیرالئون و شرکت در سمینار حج با ایشان همراه بودیم. در این سفر که اوایل انقلاب انجام شد، حج اسلام قرائتی، ایروانی و محمدی عراقی نیز حضور داشتند. همچنین در سفرهایی به کشورهای آلمان و سوریه نیز در کنار هم حضور داشتیم که موجب شد از نزدیک با اخلاق و روحیات ایشان آشنا شویم. ساده زیستی، صمیمیت و مهربانی، خدمت رسانی، تبلیغ و ترویج دین و دقت زیاد در مصرف وجوهات و بیت المال از محورهای اخلاقی شخصیت آیت... دهشت است. ایشان سعی می کرد از وجوهات و بیت المال استفاده نکند و این وجوهات را در اختیار دیگران قرار دهد.

ایشان با وجود داشتن جایگاه بسیار والا در حوزه علمیه مشهد و تدریس در سطوح بالای حوزوی، برای خودش هیچ محدودیتی قائل نبود و در جمع شاگردان اهل شوخی و مزاح و صحبت صمیمی بود، به نحوی که شاگردان احساس نکند نمی توانند حرفشان را به ایشان بزنند.

شخصیت علمی بلند مرتبه ایشان منافاتی با ارتباطش با مردم نداشته است. ایشان با دوستان زیادی با سلیقه های مختلف ارتباط داشت و گروه های مختلف از محضرش استفاده علمی و اخلاقی می بردند.

آیت... دهشت هرگز نسبت به مشکلات مردم بی تفاوت نبود و در مشهد یکی از ارکان مؤسسات خیریه بود و با آن ها همکاری فکری و تشکیلاتی داشت. هر مؤسسه خیریه ای که از ایشان کمک می خواست، دریغ نمی کرد. دفتر



ایشان در مسجد بناهای مشهد نیز محل کمک به نیازمندان است. ایشان طلاب را شناسایی می کرد و بر اساس توانمندی هایشان آموزش می داد و برای تبلیغ به مناطق مختلف اعزام می کرد. این اقدام در کنار شناسایی نیازهای مادی مردم مناطق مختلف صورت می گرفت تا نیازهای مادی و معنوی نیازمندان در کنار هم تأمین شود.

این نکته بسیار مهم است که کمک رسانی های مالی و مادی همراه با کمک فکری و تربیتی باشد. اگر شکم افراد سیر شود، اما فکر و اندیشه و اخلاق آنان درست هدایت نشود، یک مبلغ به هدف اصلی اش نمی رسد.

ایشان به عنوان یک روحانی شیعه مرتبط با سایر علمای جهان اسلام حضور ذهن بسیار قوی ای نسبت به مطالب دینی و منابع قرآن، حدیث و تاریخ ائمه^(ع) داشت و این نشان می دهد مطالعاتش در این زمینه ها همراه با یک گزینش جالب و مناسب با زمان بوده است.

در جلساتی که با اهل سنت و اهالی سایر مذاهب اسلامی داشتیم، ایشان با همان اخلاق و صمیمیت به منابع مورد اتفاق اشاره و بایان

دارند نیز ایشان با قاطعیت اما با محبت و ادب رفتار می کرد. ایشان در طول سال ها تلاش این مکتب رفتاری را از بزرگانی چون آیت... مروارید و آیت... شیخ مجتبی قزوینی دریافت و به شاگردان و اطرافیان منتقل می کرد.

کسانی که با ایشان معاشرت داشتند، از معاشرت با ایشان خسته نمی شدند، چون در نشست و برخاست با ایشان، هم مطالب علمی، هم تجربه ها و هم گزارش هایی را که از استادانش داشته است، مطرح و مجلس را گرم می کرد.

مجالس ایشان هرگز خشک نبود که باعث خستگی شود و ایشان حتی در شوخی هایی که مطرح می کرد نیز مطالب آموزنده ارائه می داد. آیت... دهشت با وجود جایگاه علمی و ارزشی والا هرگز تعصب و تأکیدی بر خواسته های خودش نداشت. اگر در جمعی نظر مخالفی داشت، آن را اعلام می کرد و دلیل می آورد که چرا مخالف است، اما در صورت تأیید، تابع جمع بود و سازگاری خوب، نه سازش کاری، از خودش نشان می داد.

دوستانه و علمی و دور از چالش و تنش از مکتب تشیع دفاع می کرد و با توجه به اشاره های ایشان به منابع موثق و مورد تأیید، دفاعیاتش پذیرفته می شد. برخی شخصیت های علمی به مسائل اجتماعی، سیاسی و نظامی بی توجه یا کم توجه هستند، اما ایشان شخصیتی بود که زمان و نیازهای آن را می شناخت و در هر دوره بر اساس نیازها و مقتضیات زمان فعالیت می کرد.

آیت... دهشت این گونه بود که در کنار جنبه های علمی به مسائل اجتماعی و سیاسی زمان نیز توجه داشت و در این زمینه سرمایه گذاری می کرد. در دوران جنگ تحمیلی نیز با گرد هم آوردن ثروتمندان و بازاریان مشهد، به جبهه ها کمک مالی می کرد. همچنین یک مرکز فعال و پرشور اسابی تابلو برای اعزام طلاب به جبهه ها ایجاد کرده بود.

نحوه رفتار و گفتار آیت... دهشت به عنوان یک مکتب مطرح است. در همه موارد حتی یک کلمه حرف سست از زبان ایشان بیرون نیامده است و در مقابل افراد بد رفتار یا افرادی که مطالبات ناپجا



شهر
SHAHIRANNEWS.IR

شنبه
۳۰ تیر ۱۴۰۳
۱۴ مهر ۱۴۴۴
شماره ۴۴۴۴

۵



چهره